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Vorwort zur sechsten Auflage

Seit dem Erscheinen der fünften Auflage dieses Buches vor mehr als drei Jahren
hat das deutsche Steuerrecht tiefgreifende Veränderungen erfahren. Zu nennen
sind in diesem Zusammenhang vor allem

• Änderungen aufgrund des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes, insbesondere
durch die Änderung des Maßgeblichkeitsgrundsatzes und die Abschaffung der
umgekehrten Maßgeblichkeit sowie

• die Reform der Erbschaft- und Schenkungsteuer, einschließlich zugrunde
liegender Änderungen des Bewertungsrechts.

Die teilweise sehr weitgehenden Steuerrechtsänderungen haben eine grundlegen-
de Überarbeitung und in einzelnen Bereichen sogar eine Neufassung des Buches
erforderlich gemacht. Die hier vorliegende Auflage beruht auf dem Mitte August
2011 geltenden Rechtsstand. Nach der derzeitigen politischen Diskussion zeich-
nen sich für die nahe Zukunft keine weiteren gravierenden Steuerrechtsänderun-
gen ab. Das gilt zumindest insoweit als dieses Buch betroffen ist. Sollte sich wider
Erwarten diese Einschätzung als unrichtig erweisen, ist beabsichtigt, entsprechen-
de Aktualisierungen zu diesem Buch unter www.vahlen.de bereitzustellen. Diese
sollen dann über die wichtigsten Änderungen seit dem Erscheinen dieser sechsten
Auflage des Werkes informieren.

Meiner Ehefrau StB M. Schneeloch sowie meinen wissenschaftlichen Mitarbeite-
rinnen Frau Dipl.-Kff. M. Frieling, Frau Dipl.-Kff. K. Jedicke und Frau Dipl.-Kff.
V. Weissweiler danke ich herzlich für die kritische Durchsicht des Manuskripts
und viele fruchtbare Diskussionen, verbunden mit zahlreichen wertvollen Hinwei-
sen und Anregungen sowie für die Mitarbeit bei der Überarbeitung der
vielfältigen Verzeichnisse. Mein Dank gilt auch Frau K. Weber für ihren uner-
müdlichen Einsatz und die Sorgfalt, mit der sie die oft geänderten Fassungen des
Manuskripts geschrieben hat.

Hagen, im August 2011 Dieter Schneeloch



Aus dem Vorwort zur ersten Auflage

Probleme der Besteuerung haben während der letzten Jahrzehnte im Wirtschafts-
leben ständig an Bedeutung gewonnen. Zu ihrer Lösung sind fundierte Kenntnisse
sowohl des Steuerrechts als auch betriebswirtschaftlicher Methoden erforderlich.
Vorrangiger Zweck dieses ersten eines insgesamt zweibändigen Werkes ist die
Vermittlung von Steuerrechtskenntnissen. Der in Vorbereitung befindliche zweite
Band behandelt wichtige im Zusammenhang mit der Besteuerung stehende
betriebswirtschaftliche Probleme. Die Auswahl und Darstellung des in Band 1
behandelten Stoffes habe ich mit Blick auf die in Band 2 zu behandelnden
betriebswirtschaftlichen Probleme vorgenommen.

Adressaten des ersten Bandes sind vorrangig Studenten der Betriebswirtschafts-
lehre im Hauptstudium und hier vor allem solche, die im Rahmen ihrer Speziali-
sierung das Fach Betriebswirtschaftliche Steuerlehre gewählt haben. Darüber
hinaus richtet sich das Werk auch an Studenten juristischer Fakultäten und Fach-
bereiche, die eine spätere Tätigkeit im steuerlichen Bereich anstreben. Letztlich
sind Praktiker angesprochen, die grundlegende Kenntnisse der betrieblichen
Besteuerung erwerben oder auffrischen wollen.

Zum Verständnis der einzelnen Teile des ersten Bandes sind unterschiedliche
Vorkenntnisse erforderlich. Für alle Teile gilt, dass Grundlagenwissen im
Zivilrecht vorhanden sein muss, und zwar in etwa in dem Umfang, wie es an den
wirtschaftswissenschaftlichen Fakultäten und Fachbereichen üblicherweise im
obligatorischen Teil des Studiums vermittelt wird.

Meinen wissenschaftlichen Mitarbeitern, Frau Dipl.-Kauffrau G. Kitzmann, Herrn
Dipl.-Kfm. G. Pferdmenges, Herrn Dipl.-Kfm. J. Schindler und Herrn StB Dr. W.
Wittstock, danke ich für die kritische Durchsicht der Manuskripte, für wertvolle
Hinweise und Anregungen sowie für die Zusammenstellung des Literatur- und
Sachverzeichnisses. Mein Dank gilt auch Frau Ch. Knipper und Frau H. Zamel für
ihren unermüdlichen Einsatz und die Sorgfalt, mit der sie die oft geänderten
Fassungen des Manuskripts geschrieben haben.

Hagen, im November 1985 Dieter Schneeloch
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Teil I: Grundlagen und Grundbegriffe, Durchführung

der Besteuerung

1 Einführung

Das vorliegende Buch vermittelt Grundlagenwissen, das zur Beschäftigung mit
solchen betriebswirtschaftlichen Fragen befähigen soll, die sich aus der Besteue-
rung ergeben. Mit derartigen Fragen befasst sich als wissenschaftliche Disziplin
die Betriebswirtschaftliche Steuerlehre. Das Buch ist somit als Grundlagenwerk
zur Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre anzusehen.

Aufbauend auf dem vorliegenden Buch beschäftigt sich Band 2 mit Problemen
der betriebswirtschaftlichen Steuerwirkungs- und -gestaltungslehre. Es trägt den
Untertitel „Betriebliche Steuerpolitik“.

Steuerwirkungs- und -gestaltungslehre werden allgemein von den Fachvertretern
der Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre als Kernbereiche ihres wissenschaftli-
chen Faches angesehen. Doch beschäftigt sich diese Disziplin auch mit weiteren
Problemkreisen.

Die Aufgabengebiete der Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre, d. h. die Fragestel-
lungen, mit denen sich ihre Fachvertreter nach ihrem eigenen Selbstverständnis
beschäftigen sollten, haben sich im Laufe der mehr als achtzigjährigen Geschichte
der Disziplin mehrfach gewandelt1. Aus heutiger Sicht lässt sich das Aufgabenge-
biet wie folgt umreißen:

1. Analyse der steuerlichen Folgen betriebswirtschaftlicher Entscheidungen
(Steuerwirkungslehre),

2. Erarbeitung von Kriterien und Entscheidungsregeln für rational begründbare
betriebswirtschaftliche Gestaltungsmaßnahmen unter Berücksichtigung der
Besteuerung (Steuergestaltungslehre),

3. kritische Würdigung bestehenden oder geplanten Steuerrechts aus betriebs-
wirtschaftlicher Sicht und Erarbeitung von Vorschlägen zu seiner Verbesse-
rung (rechtskritische Betriebswirtschaftliche Steuerlehre),

4. empirische Überprüfung der auf entscheidungslogischem Wege gefundenen
Ergebnisse (empirische Betriebswirtschaftliche Steuerlehre).

Die genannten unterschiedlichen Problemstellungen sollen anhand eines Beispiels
verdeutlicht werden.

1 Zur Geschichte der Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre s. insbesondere Fischer, L./Schneeloch,
D./Sigloch, J., Steuerlehre, 1980, S. 700 f.; Wöhe, G., Steuerlehre, 1988, S. 3 ff.; Schneider, D.,
Anfänge, 1991, S. 175 ff.; Seibold, S., Betriebswirtschaftslehre, 2002, S. 10 ff.; Jacobs, O. H., Ent-
wicklungstendenzen, 2004, S. 251 ff.; Schneeloch, D., Gedanken, 2005, S. 251 ff.; Hunsdoerfer,
J./Kiesewetter, D./Sureth, C., Forschungsergebnisse, 2008, S. 61 ff.; Schneeloch, D., Bestandsauf-
nahme, 2011, S. 243 ff.


